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Mesto Krompachy, Mestské zastupiteľstvo v Krompachoch v zmysle § 4 ods. 3 písm. 

c), §6 a §11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších zmien a doplnkov a v súlade s ustanovením §83 a súvisiacich ustanovení zákona č. 

582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o miestnych daniach“) sa 

uznieslo na vydaní tohto Doplnku č. 1 k Všeobecne záväznému  nariadeniu  č. 5/2021 

o miestnych daniach na území  mesta Krompachy (ďalej len „nariadenie“). 

 

 

Čl. 1 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2021 o o miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady na území mesta Krompachy  (ďalej len „nariadenie“) sa mení 

a dopĺňa takto: 

 

1. DRUHÁ ČASŤ  Čl. 5 nariadenia vrátane nadpisu znie: 

 

„Čl. 5 Sadzba poplatku  

 

Sadzbu poplatku správca dane určuje nasledovne: 

 

a) 40 € paušálne za osobu a kalendárny rok, v prípade, že sa jedná o fyzickú osobu podľa  

    § 77 ods. 2a) zák. č. 582/2004 Z. z. v zn. n. p., 

b) 0,044 € za jeden liter komunálnych odpadov  za nevážený množstvový zber v prípade, že     

    právnická osoba, resp. fyzická osoba - podnikateľ požiada o množstvový zber (uzatvorí     

    dohodu o objeme zbernej nádoby a frekvencii vývozu) 

c) 0,140 € za jeden kg váženého množstvového zberu drobného stavebného odpadu bez obsahu 

škodlivín. Poplatok bude vyberať správca dane po odovzdaní odpadu v zbernom dvore na 

Hornádskej ulici v Krompachoch. 

 

 

2. DRUHÁ ČASŤ Čl. 6 nariadenia vrátane nadpisu znie: 

 

„Čl. 6 Určenie poplatku 

 

Poplatok za jeden kalendárny rok sa určí:  

a) v prípade fyzických osôb ako súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní v 

roku, počas ktorých má poplatník v meste trvalý pobyt, alebo prechodný pobyt, 

alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva, alebo je oprávnený ju užívať,  
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b) v prípade právnických osôb a fyzických osôb podnikateľov ako súčin frekvencie 

odvozov, sadzby a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva v súlade so 

zavedeným systémom zberu komunálnych odpadov a drobných stavebných 

odpadov. Tieto osoby sú povinné uzavrieť Dohodu o frekvencii vývozov a veľkosti 

zbernej nádoby v súlade s platnými zákonmi SR a platnými Všeobecne záväznými 

nariadeniami mesta Krompachy. 

 

c) Poplatok za drobný stavebný odpad vyrubí mesto Krompachy na základe vážnych 

lístkov zo Zberného dvora na ulici Hornádskej v Krompachoch. 

 

3. DRUHÁ ČASŤ Čl.8 nariadenia vrátane nadpisu znie: 

 

„Čl. 8 Zníženie poplatku 

 

1. Správca dane poskytne zníženie ročného poplatku zo 40 € na 35 € osobám, ktoré k 31.12.   

predošlého zdaňovacieho obdobia dovŕšia 65 rokov veku, bez podania žiadosti, na základe 

údajov  

z evidencie obyvateľov. 

 

2. Správca dane na základe písomnej žiadosti poplatníka poplatok zníži na najnižšiu sadzbu   

na obdobie, za ktoré poplatník správcovi dane preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 

dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo nezdržiaval na území mesta Krompachy. 

 

3. Podkladom pre zníženie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne vyplýva  

počet dní pobytu poplatníka mimo mesta Krompachy a to najmä: 

a) poplatník navštevujúci predškolské zariadenie, základnú školu, poplatník študujúci  

na strednej alebo vysokej škole  na území SR mimo miesta trvalého pobytu: 

    - potvrdenie študentského domova alebo internátu o ubytovaní v SR, alebo  

    - zmluva o ubytovaní, 

b) poplatník zamestnaný mimo mesta Krompachy na území SR: 

   - doklad o zamestnaní preukazujúci trvanie pracovného pomeru v príslušnom zdaňovacom 

období a súčasne doklad o ubytovaní,  alebo prechodnom pobyte, alebo zmluva o ubytovaní. 

 

4.  Na výzvu správcu dane je poplatník povinný predložiť k nahliadnutiu originál dokladov 

uvedených v ods. 3 čl. 8. 

 

5. V prípadoch, kedy nie je z predložených dokladov možné určiť presný počet dní, za ktoré 

poplatník žiada zníženie poplatku, poplatník túto skutočnosť prehlási čestným vyhlásením. 

 

6. Správca dane môže žiadať od poplatníka doplnenie aj iných dokladov, ktoré preukazujú 

pobyt poplatníka mimo mesta Krompachy.“ 
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Čl. 2 

 

1. Na tomto Doplnku č. 1 k nariadeniu sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo v Krompachoch 

na svojom zasadnutí dňa 13.12.2023, Uznesením č. 13/D.2 

 

2. Tento Doplnok č. 1 k nariadeniu nadobúda účinnosť 1.1.2024. 

 

V Krompachoch, dňa 14.12.2023 

 

 

 

                                                          Ing. Dárius Dubiňák. 

                                                        primátor mesta 

 

MESTO KROMPACHY Strana 4/4 

Doplnok č.1  k Všeobecne záväznému nariadeniu 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady na území mesta Krompachy  

.  

Číslo:  

5/2021 


